
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Об объявлении состава ученого совета факультета компьютерных наук 
Национального исследовательского университета «Высшая школа 
экономики» 
 
 

На основании Положения об ученом совете и иных коллегиальных органах 
факультета Национального исследовательского университета «Высшая школа 
экономики», утвержденного ученым советом НИУ ВШЭ 31.10.2014, протокол  
№ 07, введенного в действие приказом НИУ ВШЭ от 28.11.2014 № 6.18.1-01/2811-
06, и решения ученого совета НИУ ВШЭ от 20.12.2019, протокол № 16 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Объявить следующий состав ученого совета факультета компьютерных 
наук Национального исследовательского университета «Высшая школа 
экономики»: 

1.1. Авдошин Сергей Михайлович, руководитель департамента 
программной инженерии (по должности); 

1.2. Агамирзян Игорь Рубенович, вице-президент НИУ ВШЭ, кандидат 
физико-математических наук, профессор департамента программной инженерии; 

1.3. Ахметсафина Римма Закиевна, кандидат технических наук, заместитель 
руководителя департамента, доцент департамента программной инженерии; 

1.4. Аржанцев Иван Владимирович, декан факультета (по должности); 
1.5. Ветров Дмитрий Петрович, кандидат физико-математических наук, 

заведующий лабораторией компании Самсунг, профессор-исследователь 
департамента больших данных и информационного поиска; 

1.6. Вознесенская Тамара Васильевна, первый заместитель декана (по 
должности); 

1.7. Вялый Михаил Николаевич, кандидат физико-математических наук, 
профессор департамента больших данных и информационного поиска; 

1.8. Гринкруг Ефим Михайлович, кандидат технических наук, профессор 
департамента программной инженерии; 

1.9. Громов Василий Александрович, доктор физико-математических наук, 
доцент департамента анализа данных и искусственного интеллекта; 



 2 

1.10. Дегтярев Константин Юрьевич, кандидат технических наук, 
академический руководитель образовательной программы «Системная и 
программная инженерия», доцент департамента программной инженерии; 

1.11. Деркач Денис Александрович, PhD, доцент департамента больших 
данных и информационного поиска; 

1.12. Игнатов Дмитрий Игоревич, кандидат технических наук, заведующий 
научно-учебной лабораторией моделей и методов вычислительной прагматики, 
доцент департамента анализа данных и искусственного интеллекта; 

1.13. Кузнецов Сергей Олегович, руководитель департамента анализа 
данных и искусственного интеллекта (по должности); 

1.14. Ломазова Ирина Александровна, доктор физико-математических наук, 
профессор департамента программной инженерии; 

1.15. Миркин Борис Григорьевич, ординарный профессор НИУ ВШЭ, 
доктор технических наук, профессор департамента анализа данных и 
искусственного интеллекта; 

1.16. Наумов Алексей Александрович, PhD, академический руководитель 
образовательной программы «Статистическая теория обучения», заведующий 
Международной лабораторией стохастических алгоритмов и анализа многомерных 
данных, доцент кафедры технологий моделирования сложных систем; 

1.17. Незнанов Алексей Андреевич, кандидат технических наук, доцент 
департамента анализа данных и искусственного интеллекта; 

1.18. Объедков Сергей Александрович, заместитель декана (по должности) 
1.19. Осокин Антон Александрович, кандидат физико-математических наук, 

доцент департамента больших данных и информационного поиска; 
1.20. Подольский Владимир Владимирович, руководитель департамента 

больших данных и информационного поиска (по должности); 
1.21. Плисецкая Ирина Александровна, заместитель декана (по должности); 
1.22. Попцова Мария Сергеевна, кандидат физико-математических наук, 

заведующий научно-учебной лабораторией биоинформатики, доцент департамента 
больших данных и информационного поиска; 

1.23. Посыпкин Михаил Анатольевич, доктор физико-математических наук, 
заведующий Базовой кафедрой «Интеллектуальные технологии системного анализа 
и управления» ФИЦ «Информатика и управление» РАН; 

1.24. Самоненко Илья Юрьевич, заместитель декана (по должности); 
1.25. Соболевский Андрей Николаевич, доктор физико-математических 

наук, заведующий, профессор кафедры технологий моделирования сложных 
систем; 

1.26. Соколов Евгений Андреевич, академический руководитель 
образовательных программ «Магистр по наукам о данных», «Прикладная 
математика и информатика», заведующий научно-учебной лабораторией анализа 
данных в финансовых технологиях, заместитель руководителя департамента, 
старший преподаватель департамента больших данных и информационного 
поиска; 

1.27. Устюжанин Андрей Евгеньевич, кандидат физико-математических 
наук, заведующий научно-учебной лабораторией методов анализа больших 
данных, доцент Базовой кафедры Яндекс департамента больших данных и 
информационного поиска; 

1.28. Федотов Станислав Николаевич, кандидат физико-математических 
наук, доцент Базовой кафедры Яндекс департамента больших данных и 
информационного поиска; 



 3 

1.29. Чернышев Всеволод Леонидович, кандидат физико-математических 
наук, заведующий научно-учебной лабораторией прикладной геометрии и 
топологии, доцент департамента больших данных и информационного поиска; 

1.30. Шаповал Александр Борисович, доктор физико-математических наук, 
заведующий научно-учебной лабораторией моделирования и управления 
сложными системами, профессор департамента больших данных и 
информационного поиска; 

1.31. Шень Александр, ассоциированный сотрудник Международной 
лаборатории теоретической информатики департамента больших данных и 
информационного поиска. 

2. Признать утратившим силу приказ от 22.12.2014 № 6.18.1-01/2212-02 
«Об объявлении состава ученого совета факультета компьютерных наук НИУ 
ВШЭ». 

 
 
Ректор                                                                                                        Я.И. Кузьминов 


